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Hit és jó cselekedet
gaz ez a két mondat: „A jó csele-
kedetek nem teszik az embert jó-

vá, hanem a jó ember tesz jó cseleke-
deteket. A rossz cselekedete nem te-
szik az embert rosszá, hanem a rossz
ember  tesz  rossz  cselekedeteket.”
Ezért  mindig  ma-
gának a lényegnek
vagy a személynek
kell  jónak  lennie
minden jó cseleke-
det  előtt,  és  a  jó
cselekedetek  ma-
guktól erednek, és
jönnek elő a jó személyből, ahogyan
Krisztus mondja: „A rossz fa nem te-
rem jó gyümölcsöt, a jó fa nem terem
rossz gyümölcsöt” Mt 7,18. Az pedig
világos, hogy nem a gyümölcs termi
a fát, és fa sem terem a gyümölcsö-
kön,  hanem ellenkezőleg:  a  fák  ter-
mik  a  gyümölcsöket,  és  a  gyümöl-
csök teremnek a fákon. Ahogyan te-
hát  szükséges,  hogy a  fák  előbb le-
gyenek,  mint  a  gyümölcseik,  és  a
gyümölcsök nem teszik a fákat sem
jóvá,  sem rosszá,  hanem  ellenkező-
leg:  ilyen  vagy  olyan  fák  teremnek
ilyen  vagy  olyan  gyümölcsöt,  úgy
szükséges, hogy előbb maga az em-
ber  személye  jó  vagy  rossz  legyen,
mielőtt  jó  vagy  rossz  cselekedetet
tenne,  és cselekedetei  nem teszik őt

I

rosszá vagy jóvá, hanem ő maga teszi
cselekedeteit rosszá vagy jóvá.

 jó vagy rossz ház nem teszi az
építőt jóvá vagy rosszá, hanem

a jó vagy rossz építő épít rossz vagy
jó  házat.  És  általában:  egyetlen  mű
sem teszi a mestert olyanná, amilyen
ő maga, hanem a mester teszi a mű-

vet  olyanná,  ami-
lyen ő maga. Ez a
helyzet  az  ember
cselekedeteivel  is:
amilyen  ő  maga,
akár hívő, akár hi-
tetlen, olyan a cse-
lekedete  is:  jó,  ha
hittel, rossz, ha hi-

tetlenséggel tette. De nem lehet meg-
fordítani: hogy amilyen a cselekedet,
olyanná lesz az ember is,  hívő vagy
hitetlen. A cselekedetek ugyanis nem
tesznek hívővé, tehát igazzá sem. El-
lenben ahogyan a hit tesz hívővé és
igazzá,  úgy a  cselekedeteket is  a hit
teszi jóvá. Mivel tehát a cselekedetek
semmit sem tesznek igazzá, és az em-
bernek igaznak kell lennie, mielőtt jót
cselekedhet,  ezért  nyilvánvaló,  hogy
egyedül a hit az, amely a személyt ki-
zárólag  Isten  kegyelméből,  Krisztus
által,  az  ő  igéjével  méltóképpen  és
elegendőképpen megigazítja és üdvö-
zíti,  és ezért  a keresztyén embernek
egyetlen  cselekedetre,  egyetlen  tör-
vényre  nincs  szüksége az üdvösség-
hez, mivel hite által szabadon és ön-

A
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zetlenül tesz mindent, amit tesz, sem-
miféle  előnyt  vagy  üdvösséget  nem
igényelve, hanem – mivel már elegen-
dő  java  és  üdvössége  van Isten  ke-
gyelméből hite által  – egyedül Isten
tetszésére.

ki  tetteivel  és  munkálkodásával
akar igazzá lenni és  üdvözölni,

nem  cselekszik  másként,  mint  aki
Krisztust megtagadja, mivel Krisztus
azért testesült meg, hogy cselekedete-
ink nélkül,  egyedül vére által tegyen
igazzá es üdvözítsen bennünket. Így
e levelek (János levelei) mindazok ellen
szólnak,  akik  cselekedetek  nélkül,
egyedül a hitben akarnak élni, és akik
megigazulásukat cselekedeteiktől vár-
ják, s a középső útra terel bennünket,
azaz, hogy a hit által legyünk igazak-
ká, és így szabaduljunk meg a bűntől,
és azután, ha már megigazultunk, Is-
ten  kedvéért  jó  cselekedetekkel  és
szeretettel munkálkodjunk, nem gon-
dolva a magunk hasznával.

A

Csak Krisztus légyen Mesterünk. Ötszáz
idézet Luther Márton írásaiból a reformá-
ció 500. évfordulójára. 1517-2017. szerk.
REUSS András. Bp.,  ÉLŐ VÍZ füze-
tek 9., 2017. 89-90. pp.

Isten  mindig  szívet  kér  az
embertől, hát még az imád-

ságban, ami Vele való társalkodás. Is-
ten azt kívánja, hogy először érezzük
át  nyomorúságunkat,  szegénységün-
ket, azután komoly buzgó vágy hevít-
sen kegyelmének elnyerésére.”

„
Kálvin János

Imádkozzunk!
indenható  Isten,  irgalmas
Atyánk! Te megszólítod Igéd-

del híveidet Jézus Krisztus által. Aho-
gyan testünket táplálod kegyelmesen
testi eledellel, igaz lelki ételért és ita-
lért is könyörgünk Hozzád, hogy ne
éhezzék  lelkünk.  Atyánk!  Kérünk
add, hogy mindenkor hálaadással  és
helyesen éljünk az úrvacsorában ka-
pott ajándékoddal. Ámen.

M

Johann Bugenhagen
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Nemcsak kenyérrel...
Cseri Kálmánra emlékezünk

Nemcsak kenyérrel él az ember,
hanem minden Igével,amely Is-

ten szájából származik.” Mt 4,4

„
z igével ugyanúgy kell táplálkoz-
ni,  mint  a  kenyérrel.  Abból  is

naponta  eszünk,  sorban  szeleteljük,
megrágjuk, és az emésztés során lesz
belőle  erő,  gondolat,  teljesítmény,
gyarapodás.  A Bibliát  is  jó  naponta
olvasnunk,  nem  összevissza,  hanem
egy-egy  könyvet  sorban,  végig  és
gondolkozva, „megrágva”. Aztán lesz
az  igéből  szeretet,  türelem,  bölcses-
ség, lelki erő.

A

z  eredményes  bibliaolvasás  öt
mozzanatból áll:A

1.  Röviden  imádkozom,  hogy  Isten
segítse  megértenem  hozzám  szóló
üzenetét.

2. Elolvasom a soron következő sza-
kaszt többször is, egyre lassabban.

3. Kérdéseket teszek fel: miről is van
itt szó, mit mond ez a rész Istenről,
mit  mond  az  emberről,  vajon  mit
üzen általa most nekem Isten?

4.  A  legfontosabbakat  egy-két
mondatban felírom egy füzetbe. A
leghangsúlyosabb  bibliai  verset
könyv nélkül megtanulom, napköz-
ben is ismétlem.

5.  Nyugodtan,  részletesen  imádko-
zom.  Imádságomat  hálaadással  kez-
dem, bűnvallással folytatom, majd Is-
ten elé hozom mások problémáit is,
végül magamért könyörgök.

Cseri Kálmán: A kegyelem harmatja

„Nyissuk ki a 
kapukat!”

izenöt  éve fáradhatatlanul  szer-
vezi a Református Zenei Feszti-

vált és a Református Énekek soroza-
tot.  A  Fesztivál  azóta  felekezetünk
legnagyobb  zenei  közösségi  esemé-
nyévé vált. Gyülekezetről-gyülekezet-
re  jár,  hívogat.  Adatbázisában  több
száz  kórust,  művészt  tart  számon,
akikkel  folyamatosan  kapcsolatban
áll.  A  Reformációi  Emlékbizottság
Kulturális  Munkacsoportjának  tagjá-
val, a Magyar Örökség-díjas Böször-
ményi Gergellyel beszélgettünk.

T

Milyen hatása lehet az ötszázas évforduló-
nak azokra, akik nem járnak templomba,
vagy nem hívők?

A  nagy  közösségben  megélt  hitél-
mény  és  összetartozás  élménye  az
egészen más, mint amikor két-három
ember  imádkozik.  Persze  kell,  hogy
egyedül imádkozzon az ember – én
például munka közben is a Reformá-
tus Énekek cd-t használom inspiráci-
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óként. De amikor a Művészetek Pa-
lotájában  ezernyolcszáz  ember
mondja együtt a Miatyánkot, az való-
ban felemelő. Másképp szól, mert vi-
lági  helyen  van.  Templomban  min-
den  olyan  természetes,  templomon
kívül már nem annyira: zsoltáros fák-
lyásmenet  a  Ráday  utcán,  a  mulató
negyedben.  Veszélyes  környék?  Be-
beszólogatnak? Ér-
dekes, de nem! Aki
a hitét vállalja világi
helyen, bár ez sok-
kal nehezebb, még-
is tartást ad az em-
bernek.  Szerintem
nagyon  jó,  hogy
ennyire  sok  prog-
ram  van.  Nagyon
jó,  hogy  máskép-
pen  juttatjuk  el  az
evangéliumot  az
emberekhez,  mint
a  hagyományos  is-
tentiszteleti  formá-
ban.  Sokszor  le-
gyen  közösségben
megélt  hitélmény!
Nagyon  fontos,
hogy  ma  már  sokan  katolikusok,
vagy  éppen  nem  hívők  is  vallják,
hogy ha nem lett volna Reformáció,
talán  Magyarország  nem  is  létezne,
vagy nem magyarul beszélnénk már.
Mi itt ezzel a durván kétmillió refor-
mátussal,  Európa  egyik  legnagyobb

református közössége vagyunk. Meg
kell mutatni magunkat! Ez már nem a
kommunizmus időszaka, amikor – a
vicc szerint – szeretetvendégség ide-
jén véletlenül nyitva marad a kertka-
pu.  A lelkész  szól,  gyorsan  csukjuk
be, még a végén bejön valaki! Itt ép-
pen  ellenkezőleg  kellene  viselked-
nünk. Nyissuk ki a kapukat! Ez nem

lehet  pénzkérdés,
mindenkinek érezni
kell.

Mit tartasz fontosabb-
nak:  félévezred  kultu-
rális  hagyatékát  fel-
dolgozni vagy pillanat-
képet adni arról,  ami
ma  a  református  egy-
ház és művészet?

A  kettőt  együtt.
Zenei példánál ma-
radva:  az  1948-as
énekeskönyvünk
megtartása  mellett
foglalkoznunk  kell
a  mai  fiatalokat
megérintő  lehető-
ségekkel. A „dicső-

ítő zenekarokkal” ma nem kellőkép-
pen  foglalkozik  az  egyház.  Ez  csak
példa. Ugyanezt gondolom a Refor-
máció jubileumáról is: adjunk átfogó
és modern képet arról, kik vagyunk,
és merre tartunk. De mutassuk meg
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az elmúlt ötszáz év kulturális értékeit!
A jelenlegi költségvetés és a rengeteg
munkatárs  áldozatos  munkája  előre-
mutató: nagyon tartalmas évünk lesz.
Hiánypótló  könyvek  jelennek  meg,
például  a  Reformáció  kincsei.  Első
kötete az evangélikus egyházról, má-
sodik a reformátusról szól. Fotókiállí-
tás nyílik, nagy kiál-
lítás lesz a Nemzeti
Múzeumban.  Em-
lékhely  létrehozása
a  Várban.  Ide  tar-
tozik  a  Zenei  hit-
vallásaink  I.,  II.  és
III. koncertsorozat.
Az első rész során
a Lutheránia  ének-
kar Bach H-moll miséjét viszi el or-
szágszerte,  nagy  protestáns  helyszí-
nekre. A második rész, a „Zsoltárok
a reformációban”: Berkesi Sándor és
a Kántus, valamint Arany János és a
Psalterium Hungaricum kórusa, Pál-
úr János közreműködésével járja kör-
be a Kárpát-medence fontos protes-
táns emlékhelyeit. Az általunk szerve-
zett  harmadik  rész  pedig  15  kisebb
hazai településre viszi el a „Reformá-
ció 500” örömét három fiatal  orgo-
naművész  –Virágh  András  Gábor,
Tóka Ágoston,  Szotyori  Nagy  Gá-
bor – és szólisták – például Berkesi
Boglárka közreműködésével.

Mi a te részed ebben: programszervező 
vagy, producer vagy?

A Bizottság munkacsoportjai az elő-
készítésben  vettek  részt,  pályázatok
kiírásában és elbírálásában. Ez volt a
mi feladatunk, ennek már vége. Sok
helyen vagyok jelen, például az RZF-
en mi is az ötszáz éves jubileumra fi-

gyelünk. Szeretném
idén  a  Nemzeti
Múzeum  előtt  a
lépcsőn  éneklő  tö-
meget  felduzzasz-
tani.  Aki  szépen
énekel,  kétszeresen
imádkozik.  Nem-
csak  református
kórusokat  hívunk,

jönnek  más  protestáns  felekezetek,
katolikusok is. Sőt világi kórusokat is
hívunk. Hátha így jut el az evangéli-
um valakihez!  Szeretném, ha  idén  a
diák-tanár iskolazászlós menetet cser-
készek is  kísérnék saját  lobogóikkal,
felvonulással. A diák-tanár menet fel-
hívja a figyelmet református oktatási
intézményeinkre . Tavaly már százöt-
venen voltunk. Nem mellesleg a diá-
kok is érzik, hogy ez az alkalom róluk
szól. Szeptemberben ezek a diákok
már  szervezkednek,  hogy  hogyan
vegyenek  részt  a  fesztiválon.
Olyan élmény számukra, amit sze-
retnének újra átélni.
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Újév hajnalán majd visszanézve az emlék-
évre, mivel lennél elégedett?

Szerintem  nagyon  szép  évünk  lesz.
Azok  az  elképzelések,  amiket  a  Bi-
zottságban  megálmodtunk,  komoly
tömegeket mozdítanak meg. Nagyon
jó  ötletek  születtek,  a  mai  kornak
megfelelően.  Friss  internetes  felüle-
tek, például amit a Dunamellék készí-
tett a Reformáció 2017-re, szép alkal-
mazásokkal, játékokkal, melyek meg-
érintik a fiatalokat is. 

Magam is részt vettem az év nyitóal-
kalmán, a Debreceni Nagytemplom-
ban. Jó volt látni, hogy kétezer-ötszáz
ember zsúfolódott a falak között, áll-
ni kellett. Nagy élmény volt. Az „Ok-
tóber a Reformáció hónapja” kiemelt
esemény lesz. Az a kérdés, hogy ok-
tóber után mire jut még energia. Ha
Szilveszterkor  koccintunk,  örömmel
nézhetünk  majd  vissza:  az  Úristen
megsegített  minket.  Kérdés:  kell-e

megint ötszáz évet várni, vagy az öt-
százegyedik  év  is  ilyen  lelkes  lesz?
Amit  idén  elindítunk,  azt  tehát  nem
szabad abbahagyni!

Pozsonyi úti kapcsolódási pontok?

Berkesi  Boglárka,  a  Müpában a  Re-
formátus énekek következő alkalmán
az egyik blokkot vezényli majd július
elsején. Nagyon örülök, hogy vele tu-
dok  dolgozni.  A  négy  zenei  blokk
mottója idén a „Soli”-mondatok lesz-
nek. Ehhez az igék kiválasztását Ber-
kesi  Gábor  nagytiszteletű  úr  végzi.
Tavaly  a  gyülekezet  tagja,  Bagdy
Emőke olvasta az igét.  Berkesi Sán-
dor karnaggyal pedig tizenöt éve dol-
gozunk együtt  ezen  a  sorozaton.  A
Pozsonyi  úttal  tehát  állandó  a  kap-
csolatom, ez természetes, hiszen ide
járok én is.

Az interjút készítette: Mátyás Imre
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Vidám téli 
szombat délután

ettős  céllal  szerveztük  meg
idén is február 4-én gyülekezeti

családi délutánunkat. Egyfelől misszi-
ói szándékkal,  beszeretgetni a „peri-
férián”  élő  egyháztagjainkat,  iskolai
hittanos gyerekeink szüleit, nagyszü-

K

leit közösségünkbe, másrészt nemzeti
kultúránk ápolásáért. Ennek jegyében
jóízűen népdaloztunk Berkesi Sándor
ihletett kíséretével, néptáncoltunk ifjú
tanárunk,  Vajda  Eszter  vezetésével.
Baán Marci és Niki vetélkedőt szer-
veztek, majd vég nélküli kézműveske-
dés vette kezdetét izgalmas tombola
körítéssel.  A  fánkot  ez  alkalommal
Eszter néni sütötte, tálalta. A kézmű-
ves  foglalkozásokat  Szőnyi-Balogh
Éva,  Igmándi-Tóth Boglárka,  Nagy-
né Klárika és Miklós Barbara irányí-
tották.  Köszönet  az  alkalom  meg-
szervezéséért  és  lebonyolításáért
Horváth  Éva  katekétának  és  min-
den segítőnek.

Berkesi Gábor
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Gyülekezeti híreink
Beiratkozás iskolai hittanra

Szeretettel  ajánljuk  a  kedves  szülők,

nagyszülők figyelmébe az iskolai re-

formátus hit – és erkölcstan választá-

sát. A leendő első osztályos gyerme-

kek számára az áprilisi beiratkozásnál

nyílik erre lehetőség. A heti egy órás

kötelező etika tantárgy helyett kérhe-

tik gyermekük számára idén is az ál-

talunk tartott foglalkozásokat, melye-

ket csoportbontásban végzünk a kör-

zetünkhöz  tartozó  öt  iskolában.  A

gyermekek szívesen  vesznek  részt  a

játékos,  élményt  adó órákon,  és  so-

kan közülük az év közben szervezett

családi délutánokon, nyári táboraink-

ban is. A leendő másodikos-nyolcadi-

kos hittanosainknak nincs tennivaló-

juk.  Ha  ezen  évfolyamok  diákjai

közül  valaki  csatlakozni  szeretne

hozzánk,  annak  legkésőbb  május

20-ig írásban kell jeleznie ezt az is-

kola vezetősége felé.  Várjuk szere-

tettel gyermekeiket hittanóráinkra!

A gyülekezet hittanoktatói

„Az én templomom” – Pályázat

Buzdítjuk  a  református  diákokat,

hogy rajzolják le gyülekezetük temp-
lomát! Kérjük a rajztanárok támoga-

tását!  Az  első  három alkotást  díjaz-
zuk, és a Református Zenei Fesztivá-

lon  ki  is  állítjuk,  hogy így  emlékez-
zünk a Reformáció 500 éves ünnepé-

re. A pályázat feltételei:

Technikai  megkötés  nincs.  A  pálya-
műveket  kiállításra  kész  állapotban,
A/1-es méretben (paszpartuzva) kér-
jük postai, vagy személyes úton eljut-
tatni  2017.  május  10-ig  a  szervezők
címére: Stereo Kft. – 1114 Budapest,
Bartók Béla út 59. Kérjük, hogy a pá-
lyamű  elülső  oldalán,  a  paszpartun
tüntesse fel az alábbi adatokat:

– alkotó(k) neve

– intézmény neve (iskola, gyülekezet)

– az ábrázolt templom neve

A rajzokat szakértők zsűrizik és az
első  három  rajzot  díjazzuk:  zenei
CD,  DVD,  könyv,  koncertjegy.
Eredményhirdetés:  május  26-án,
pénteken 16:00 órakor a Reformá-
tus  Zenei  Fesztivál  Bakáts  téri
Nagyszínpadán.
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Ajánló
Református énekek 2017.  július 1.

Művészetek  Palotája,  Bartók  Béla  Nem-
zeti  Hangversenyterem                          
A Református énekek hangverseny a
Kárpát-medencei  reformátusok  leg-
nagyobb  zenei  ünnepe.  A  350  főt
számláló Kárpát-medencei Egyesített
Református  Kórust,  kitűnő  karna-
gyokat,  szólistákat  és  orgonistákat

felvonultató koncertet egyre több vi-
lági zenekedvelő és külföldi vendég is
látogatja. A 2017-es jubileumi évben
a  „Reformáció  500”  jegyében  az
egyesített  kórusban kiemelt  szerepet
kap három nagy protestáns énekkar:
a  Központi  Református  Kórus,  a
Baptista Központi Énekkar és a Lu-
theránia  Énekkar.  A  hagyományos
református zsoltárokon és dicsérete-
ken  kívül  kamarazenekar  kíséretével
elhangzik  J.  S.  Bach  80.  kantátája.

Orgona:  Alföldy-Boruss  Csilla  
Karnagyok: Arany János, Berkesi Bog-
lárka,  Cseri  Zsófia,  Kamp  Salamon
Igeszolgálat: Zán Fábián Sándor kár-
pátaljai református püspök
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